
  

 

 

Nadere regels  
 

 
Beheersverordening 
 
Gemeentelijke begraafplaatsen 
 
Zwijndrecht 
 
2021 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Datum 

26 oktober 2021 

Onderwerp 

Nadere regels  

Beheersverordening 

gemeentelijke 

begraafplaatsen 2021 

Pagina 

2 van 10 

Burgemeester en wethouders van Zwijndrecht; 
 
gelet op artikel 3, artikel 11 – tweede lid, artikel 12 -  eerste en tweede lid en artikel 19 – 
derde lid, van de Beheersverordening gemeentelijke begraafplaatsen gemeente Zwijndrecht 
2021; 
 
b e s l u i t : 
 
vast te stellen de volgende  
 
Nadere regels voor tijden openstelling, graven & asbezorging en grafbedekkingen 
 
Artikel 1 
Begripsomschrijvingen 
Deze nadere regels verstaan onder: 
a. Begraafplaatsen:  de algemene begraafplaats Jeroen Boschlaan aan de Jeroen 

Boschlaan, de algemene begraafplaats Munnikensteeg aan de Munnikensteeg en de 
algemene begraafplaats Heerjansdam aan de Molenweg; 
 

b. Particulier graf : een graf waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend 
recht is verleend tot: 
1. het doen begraven en begraven houden van overledenen 
2. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 
3. het doen verstrooien van as;  

 
c. Algemeen graf : een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden 

tot het doen begraven van overledenen;  
 

d. Graf natuurlijk begraven: een particulier graf waarbij al het materiaal dat het graf in 
gaat, door de natuur afgebroken moet kunnen worden en als een asbus wordt bijgezet 
dat alleen afbreekbare asbussen zijn toegestaan en dat een dergelijke asbus wordt 
gezien als verstrooiing. Het aanmerken van het graf met grafstenen, keien, voorwerpen 
of planten is niet toegestaan.  

 
e. Particuliere urnenplaats: een plaats ter berging van een asbus, waarvoor aan een 

natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot het doen bijzetten en 
bijgezet houden van asbussen zonder urnen; 

 
f. Algemene urnenplaats: een ondergrondse plaats ter berging van een asbus voorzien van 

een door het college aangewezen door derde aangebrachte sluitplaat, bij de gemeente 



 

 

Datum 

26 oktober 2021 

Onderwerp 

Nadere regels  

Beheersverordening 

gemeentelijke 

begraafplaatsen 2021 

Pagina 

3 van 10 

in beheer waarin aan een ieder gelegenheid wordt geboden tot het doen bijzetten van 
asbussen zonder urnen; 

 
g. Particuliere urnennis : een nis, al dan niet voorzien van een sluitplaat, waarvoor aan een 

natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot het doen bijzetten en 
bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;  

 
h. Particulier urnengraf : een graf, al dan niet voorzien van een gedenkplaat, waarvoor aan 

een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot: 
1. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 
2. het doen verstrooien van as;  
 

i. Particuliere (sier)urn : een urnenplaats, met of zonder een door het college van 
burgemeester en wethouders aangewezen urnenzuil, waarvoor aan een natuurlijk of 
rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet 
houden van asbussen met (sier)urnen;  

 
j. Particuliere gedenkplaats : een plaats ingericht om overledenen te gedenken, waarvoor 

aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend tot het doen 
aanbrengen, door een door het college van burgemeester en wethouders aangewezen 
derde, van een naamplaatje op een herdenkingszuil;  

 
k. Urn : een voorwerp ter berging van één of meer asbussen;         
 
l. Asbus : een bus ter berging van as van een overledene;  
 
m. Grafbedekking : een gedenkteken en grafbeplanting op een graf;  
 
n. Verstrooiingsplaats : een plaats waarop as wordt verstrooid;  
 
o. Beheerder : de ambtenaar die belast is met de dagelijkse leiding van de begraafplaatsen 

of degene die hem/haar vervangt;  
 
p. Rechthebbende: natuurlijk persoon of rechtspersoon aan wie een uitsluitend recht is 

verleend op een particulier graf, dan wel degene die redelijkerwijze geacht kan worden 
in diens plaats te zijn getreden; 

 
q. Vergunninghouder : de rechthebbende of de gebruiker aan wie een vergunning is 

verleend voor het plaatsen van een grafbedekking;  
 



 

 

Datum 

26 oktober 2021 

Onderwerp 

Nadere regels  

Beheersverordening 

gemeentelijke 

begraafplaatsen 2021 

Pagina 

4 van 10 

r. Gebruiker: natuurlijk persoon of rechtspersoon aan wie een recht tot gebruik van een 
ruimte in een algemeen graf of een algemeen urnenplaats is verleend, dan wel degene 
die redelijkerwijze geacht kan worden in diens plaats te zijn getreden; 

 
s. Onderhoudsrecht: een verplichte bijdrage in het onderhoud van het gedenkteken voor 

rechthebbenden en gebruikers; 
 

t. Wet: de Wet op de lijkbezorging en de daaruit voortvloeiende regelgeving. 
 
u. College: college van burgemeester en wethouders van Zwijndrecht. 

 
 
Hoofdstuk 1  Tijden openstelling begraafplaatsen 
 
Artikel 2 
Openstelling begraafplaatsen 
 
De algemene begraafplaatsen Heerjansdam, Jeroen Boschlaan en Munnikensteeg zijn 
dagelijks geopend van zonsopgang tot zonsondergang.  
 
 
Hoofdstuk 2  Graven & asbezorging 
 
Artikel 3 
Aantal lijken en/of asbussen in een graf 
 
1. In een algemeen graf mogen twee overledenen in lijkkisten dan wel andere omhulsels 

worden begraven. 
 
2.   In een particulier graf mogen worden begraven: 

  a.  maximaal twee overledenen in lijkkisten dan wel andere omhulsels of: 
      b.   één overledene in een lijkkist dan wel ander omhulsel en het plaatsen van twee  

            asbussen met of zonder urnen of het verstrooien van as van twee overledenen of; 
      c.  de stoffelijke resten van vier personen in asbussen met of zonder urnen of; 
       d.  het verstrooien van as van vier overledenen. 

 
3. Bij een graf natuurlijk begraven dient al het materiaal dat het graf in gaat, door de 

natuur afgebroken moet kunnen worden en als een asbus wordt bijgezet dat alleen 
afbreekbare asbussen zijn toegestaan en dat een dergelijke asbus wordt gezien als 
verstrooiing. Het aanmerken van het graf met grafstenen, keien, voorwerpen of planten 
is niet toegestaan.  



 

 

Datum 

26 oktober 2021 

Onderwerp 

Nadere regels  

Beheersverordening 

gemeentelijke 

begraafplaatsen 2021 

Pagina 

5 van 10 

 
4.   Burgemeester en wethouders zijn bevoegd in afzonderlijk besluit in bijzondere gevallen  
  toe te staan dat een groter aantal overledenen of asbussen of verstrooiingen in één graf 
       worden begraven dan genoemd in de leden 1, 2 en 3 van dit artikel. 
 
Artikel 4 
Aantal asbussen in urnenplaats, urnennis, urnengraf of (sier)urn 
 
1. Een algemene urnenplaats mag zes asbussen bevatten. 
 
2. Een particuliere urnenplaats mag het volgende aantal asbussen bevatten: 
  a. een ondergrondse urnenplaats; zes asbussen; 
  b. een bovengrondse urnenplaats; drie asbussen. 
 
3. Een particuliere urnennis mag twee asbussen bevatten. 
 
4. Een particuliere urnengraf mag vier asbussen bevatten dan wel het doen verstrooien 

van as daarin van twee overledenen. 
 
5. Een particuliere (sier)urn mag drie asbussen bevatten. 
 
6. Burgemeester en wethouders zijn bevoegd bij afzonderlijke besluit in bijzondere  

gevallen toe te staan dat een groter aantal asbussen in een urnengraf of een (sier)urn 
wordt bijgezet. 

 
Artikel 5 
Uitgifteduur 
 
1. Particuliere graven, particuliere urnenplaatsen, particuliere urnennissen, particuliere 

urnengraven, particuliere (sier)urnen en particuliere gedenkplaatsen worden 
uitgegeven voor de tijd van tien, vijftien, twintig, vijfentwintig en dertig jaren. 
 

2. Indien op grond van artikel 15 van de Beheersverordening (Termijnen), de termijn van 
het aldaar bedoelde recht is verlengd, dan wordt de periode genoemd in lid 1 van dit 
artikel geacht te zijn verlengd met een termijn van vijf, tien, vijftien of twintig jaar. 

 
  



 

 

Datum 

26 oktober 2021 

Onderwerp 

Nadere regels  

Beheersverordening 

gemeentelijke 

begraafplaatsen 2021 

Pagina 

6 van 10 

Hoofdstuk 3  Grafbedekkingen 
 
Artikel 6 
Grafoppervlakte 
 
1. De maximaal beschikbare (graf) oppervlakte bedraagt:  

a.  voor algemene graven; 100 x 85 cm;  
b. voor kindergraven; de maximale maatvoering van het gedenkteken, zoals genoemd  
     in artikel 9 – lid 3 van deze nadere regels, waarbij een omranding van 10 cm vrij in te  
     vullen is; 
c. voor particuliere graven; 200 x 100 cm;  
d. voor urnengraven;  60 x 60 cm; 
e. voor een sierurn; 50 cm (doorsnede); 
f. voor een plaats in de urnennis; de grootte van de nis. 
 

2. Voor de graven genoemd in artikel 6 onder a. tot en met c., geldt de voorwaarde dat  
30 cm aan de voorzijde van het graf vrij wordt gehouden. 
 

3. Het is verboden grafbedekking en andere voorwerpen te (doen) plaatsen buiten de   
      maximaal beschikbare (graf)oppervlakte. 

 
4. Het is verboden door middel van grafbedekking en andere voorwerpen de bereikbaarheid 

van naastgelegen graven of urnenplaatsen te belemmeren. 
 

Artikel 7  
Aanvraag vergunning 

 
1. Bij de schriftelijke aanvraag voor een vergunning tot het hebben van een grafbedekking 
        behoort een werktekening te worden ingediend. 
 
2. Op deze werktekening dienen tenminste voor te komen: 
 a. een boven, voor- en zijaanzicht met alle hoogte-, breedte-, dikte- en lengtematen; 
 b. de soort, kleur, bewerking van het te gebruiken materiaal; 
 c. de vermelding of de letters en dergelijke ingehakt, opgehakt of van metaal zijn; 

 d. de woordindeling van het opschrift en de plaats van de figuratie(s); 
 e. het materiaal van de fundering en de wijze van bevestiging van het gedenkteken  
         (bij voorkeur met doken). 
 

  



 

 

Datum 

26 oktober 2021 

Onderwerp 

Nadere regels  

Beheersverordening 

gemeentelijke 

begraafplaatsen 2021 

Pagina 

7 van 10 

Artikel 8 
Beslissing 

 
De beslissing op de aanvraag wordt door het college van burgemeester en wethouders schriftelijk  
meegedeeld. 
 
 
Artikel 9 
Gedenktekens 
 
1. Voor de gedenktekens mogen uitsluitend duurzame materialen, zoals natuursteen, 

metaal, keramiek, duurzame kunststoffen of een verduurzaamde houtsoort worden 
gebruikt. 

 
2. Op algemene graven is voor het onderin een graf begraven stoffelijk overschot 

uitsluitend een liggend gedenkteken en voor het bovenin een graf begraven stoffelijk 
overschot uitsluitend een staand gedenkteken toegestaan, welk laatstgenoemd teken 
vanaf het aan het liggende gedenkteken grenzende pad moet zijn achter het liggende 
gedenkteken. 

 
3. De lengte en de breedte van het gedenkteken mogen de volgende maten niet 

overschrijden:   
 a.  voor zover het een algemeen graf betreft: 
  * voor liggende gedenktekens: 
   een lengtemaat van maximaal 1,00 m; 

  een breedtemaat van maximaal 0,85 m; 
 * voor staande gedenktekens: 

   een hoogtemaat van maximaal 1,10 m; 
  een breedtemaat van maximaal 0,85 m; 
 

            b.  voor zover het een particulier graf betreft: 
  * voor liggende gedenktekens: 
   een lengtemaat van maximaal 1,90 m; 

  een breedtemaat van maximaal 0,85 m; 
 * voor staande gedenktekens: 

   een hoogtemaat van maximaal 1,30 m; 
  een breedtemaat van maximaal 0,85 m; 

  



 

 

Datum 

26 oktober 2021 

Onderwerp 

Nadere regels  

Beheersverordening 

gemeentelijke 

begraafplaatsen 2021 

Pagina 

8 van 10 

 c.  voor zover het een kindergraf voor levenloos geborene op de  
   algemene begraafplaats Munnikensteeg betreft: 
  * voor liggende gedenktekens: 
   een lengtemaat van maximaal 0,80 m; 

  een breedtemaat van maximaal 0,60 m; 
 * voor staande gedenktekens: 

   een hoogtemaat van maximaal 0,60 m; 
  een breedtemaat van maximaal 0,60 m; 

 
 d.   voor zover het een kindergraf in de leeftijd van 0 -12 jaar op  

  de algemene begraafplaats Munnikensteeg betreft: 
  * voor liggende gedenktekens: 
   een lengtemaat van maximaal 1,00 m; 

  een breedtemaat van maximaal 0,70 m; 
 * voor staande gedenktekens: 

   een hoogtemaat van maximaal 0,70 m; 
  een breedtemaat van maximaal 0,70 m; 

 
 e.  voor zover het een kindergraf voor levenloos geborene op de  
   algemene begraafplaats Jeroen Boschlaan betreft: 
  * voor liggende gedenktekens: 
   een lengtemaat van maximaal 0,40 m; 

  een breedtemaat van maximaal 0,30 m; 
 * voor staande gedenktekens: 

   een hoogtemaat van maximaal 0,40 m; 
  een breedtemaat van maximaal 0,30 m; 

 
 f.  voor zover het een kindergraf in de leeftijd van 0 -12 jaar op  

  de algemene begraafplaats Jeroen Boschlaan betreft: 
  * voor liggende gedenktekens: 
   een lengtemaat van maximaal 1,20 m; 

  een breedtemaat van maximaal 0,60 m; 
 * voor staande gedenktekens: 

   een hoogtemaat van maximaal 0,80 m; 
  een breedtemaat van maximaal 0,60 m; 

  



 

 

Datum 

26 oktober 2021 

Onderwerp 

Nadere regels  

Beheersverordening 

gemeentelijke 

begraafplaatsen 2021 

Pagina 

9 van 10 

 g. voor zover het een kindergraf op de algemene begraafplaats  
Heerjansdam betreft: 

  * voor liggende gedenktekens: 
   een lengtemaat van maximaal 0,80 m; 

  een breedtemaat van maximaal 0,60 m; 
 * voor staande gedenktekens: 

   een hoogtemaat van maximaal 0,80 m; 
  een breedtemaat van maximaal 0,60 m; 

 
 h.  voor zover het een urnengraf betreft: 
  * voor liggende gedenktekens: 
   een lengtemaat van maximaal 0,50 m; 

  een breedtemaat van maximaal 0,50 m; 
 * voor staande gedenktekens: 

   een hoogtemaat van maximaal 0,50 m; 
  een breedtemaat van maximaal 0,50 m; 

 
 i.  voor zover het een particuliere urnennis (algemene begraafplaats  

Heerjansdam en Munnikensteeg) betreft: 
  de precieze maat van de sluitplaat dient voor elke nis afzonderlijk ingemeten te       

     worden en door middel van keilbouten duurzaam en veilig bevestigd te worden.  
 
             j.  voor zover het een particuliere (sier)urn betreft: 
  - een hoogtemaat van maximaal 0,80 m; 

 - een doorsnede van maximaal 0,50 m; 
  - (sier)urnen dienen stevig bemetseld of anderszins verankerd te worden. 

 
4.     Het aanmerken van een graf natuurlijk begraven met grafstenen, keien, voorwerpen of  
        vaste of tijdelijke beplanting is niet toegestaan. 
 
5.    Wanneer een gedenkteken uit meerdere onderdelen bestaat, moeten deze vast aan het 

gedenkteken zijn verbonden en/of afzonderlijk bevestigd of gefundeerd. 
 
 
Artikel 10 
Losse bloemen en planten 
 
Op een graf kunnen potplanten en bloemen in vazen worden geplaatst. Het is toegestaan 
op een graf losse bloemen te leggen. Op een graf mogen eenjarige gewassen  
worden geplant. 
 



 

 

Datum 

26 oktober 2021 

Onderwerp 

Nadere regels  

Beheersverordening 

gemeentelijke 

begraafplaatsen 2021 

Pagina 

10 van 10 

Artikel 11 
Winterharde gewassen 
 
De winterharde gewassen die op de graven worden geplaatst mogen bij volle wasdom de  
voor het graf beschikbare oppervlakte niet overschrijden of moeten door snoeien binnen  
de oppervlakte kunnen worden gehouden. 
 
Artikel 12 
Bijzondere bepalingen 
 
1. Op de graven zijn geen kettingen en/of hekwerken toegestaan; 
 
2. Kapotte en niet onderhouden vazen of bloembakken worden verwijderd; 
 
3. Op de graven zijn geen glazen vazen of potten toegestaan. 
 
5. Het aanbrengen van, bij voorkeur houtsnippers of cacaodoppen en grind is toegestaan, 

mits de rechthebbende / gebruiker zelf in het onderhoud voorziet en dit voor eigen 
rekening en risico aanbrengt. 
 

Artikel 13 
Slotbepalingen 
 
1. Deze nadere regels treden in werking op 1 januari 2022, waardoor met ingang van  

1 januari 2022 de "Regels voor de graven en asbezorging", “Regels voor de 
grafbedekkingen”, "Regels voor de tijden van openstelling begraafplaatsen" en de 
"Regels voor het register begraafplaatsen" vastgesteld bij besluit van 1 augustus 2011 
vervallen. 

 
2. Deze nadere regels kunnen worden aangehaald als: 
 Nadere regels Beheersverordening gemeentelijke begraafplaatsen Zwijndrecht 2021 
 
 
Zwijndrecht,  26 oktober 2021 
 
Burgemeester en wethouders van Zwijndrecht, 
 
De secretaris,                        De burgemeester, 
 


